
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 1

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Comissão Permanente de Licitação do 
FISP, referente à licitação na modalidade Convite nº. 001/2012-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata de 
análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº. 001/2012-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia civil para obra de adaptação do anexo do 
prédio da Delegacia de Polícia Civil de Americano, localizada em 
Santa Izabel/PA, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a ata de análise e julgamento de propostas fi nanceiras, a 
empresa abaixo identifi cada:
- ATITUDE CONSTRUTORA LTDA, com valor global de R$ 
147.313,62 (cento e quarenta e sete mil, trezentos e treze reais 
e sessenta e dois centavos).
Belém, 23 de março de 2012.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357235

Contrato: 15-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 03 (três) veículos, marca: Fiat; modelo: 
Palio Attractive 1.4 e 02 (dois) veículos, marca: Ford; modelo: 
Ranger XLS 3.0 L.
Valor Total: 151.920,00
Data Assinatura: 22/03/2012
Vigência: 22/03/2012 a 21/03/2013
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    339039               0101000000          Estadual
06181132647090000    339039               0101000000          Estadual
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Av Rio Branco, 156
CEP. 20040-003 - Rio de Janeiro/RJComplemento: Grupo 401
Email: dinarte@deltaconstrucao.com.br
Telefone: 2139742600 Fax: 2122622152
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357239

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/02/2012
Valor: 0,00
Vigência: 02/03/2012 a 30/03/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes resolvem em comum acordo e com 
fundamento no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93, 
aditar o Contrato, prorrogando-o pelo período de 29 (vinte e 
nove) dias.
Contrato: 6-11
Exercício: 2012
Contratado: HC PEÇAS S/A
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Atalaia, KM 01
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Lote 01 a 10
Email: diana-araujo@hcpeças.com.br
Telefone: 9132051400
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357229
PORTARIA N.° 297/2012-SAGA

BELÉM-PA, 21 DE MARÇO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 048/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, 
oriundo do Processo Administrativo n.° 2011/198537, da 
modalidade Pregão Eletrônico SRP n°. 004/2011-SEGUP, cujo 
objeto é a aquisição de 04 (quatro) poltronas de descanso de 01 
(um) lugar, destinadas ao CIOp-Marabá;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Ofício n° 0441/2012-ADM, datado em 
16.03.201200
RESOLVE:   Designar a servidora 1° SGT PM ROSÁLIA RODRIGUES 
DE SOUZA, Gerente Regional do Núcleo do CIOp de Marabá, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357321
PORTARIA Nº 299/2012-SAGA/SEGUP            

BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO: OFICIO Nº 132/2012- GAB.IESP DE 
13.03.2012
RESOLVE: Conceder a servidora SULAMITA RIBEIRO 
SOARES,Professor AD-1, MF 5628377/1, 60(sessenta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 2009/2012, a serem 
gozadas no período de 01/04 à 30/05/2012
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357338
PORTARIA Nº 298/2012-SAGA/SEGUP            

BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Mem. nº 011/2012-CONJUR de 19/03/2012
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora 
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, Técnico em Gestão Floresta, MF 
nº80845729/2, referente ao exercício de 2010/2011 a serem 
gozadas no período de 19.03 a 02.04.2012
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357348

PORTARIA: 295/2012-SAG
Objetivo: PARA FAZER A CONDUÇÃO VEICULAR DE TÉCNICOS 
DA DRS/SEGUP.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5399491/CHARLES DE JESUS SOUSA (CB/BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/12/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357361

PORTARIA: 294/2012SAGA
Objetivo: PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3266680/LUIS CARLOS ALBUQUERQUE FREIRE (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 
14/12/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357372

PORTARIA: 293/2012SAGA
Objetivo: PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57273241/NILZA SILVA CABRAL (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/12/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357359

PORTARIA: 198/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5006090/Cassia Regina Viana Barbosa (atpc) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2012 a 15/03/2012
57194411/Osana Batista da Silva Carvalho (enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357353

PORTARIA: 200/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiania/GO - Brasil<br
Servidor(es):
54189063/Celio Tomaz Nunes Salvador (ipc) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 18/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357318

PORTARIA: 194/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil
Sao Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5826195/Nilma Maria Nascimento Lima (dpc) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357326

PORTARIA: 195/12
Objetivo: Realizar pericia iconográfi ca.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5703972/Raimundo de Farias (pap) / 0.5 diárias (Completa) / de 
14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357293

PORTARIA: 181/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Carutapera/MA - Brasil<br
Servidor(es):
5411971/Ivan de Jesus Pereira Quadros (ipc) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357308

PORTARIA: 193/12
Objetivo: Realizar segurança pessoal
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Rondon/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5229014/Valéria Martins Franco Barros (ipc) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2012 a 24/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357231

PORTARIA Nº 0082/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 20/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor: 
RAMIRO ITAMAR CANTÃO DA CONCEIÇÃO, que, em tese, teria 
desobedecido ordem superior, faltado com urbanidade ao DPC 
ÉDEN BENTES DA SILVA, além de efetuar o registro do BOP 
nº 00006/2011.009680-8, sem as devidas cautelas, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 07/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria Geral de Polícia 
Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


